BRITISH STANDARD BS ISO
6107-5:2004

BS
6068-1.5:2004

Water quality —
Vocabulary —

Part 5

ICS 01.040.13; 13.060.01

-
J:

NO COPYING WITHOUT BSI PERMISSION EXCEPT AS PERMITTED BY COPYRIGHT LAW .y
] BrltlSh Standards



BS ISO 6107-5:2004

This British Standard was
published under the authority
of the Standards Policy and
Strategy Committee on

28 January 2004

© BSI 28 January 2004

ISBN 0 580 43314 5

National foreword

This British Standard reproduces verbatim ISO 6107-5:2004 and implements
it as the UK national standard. It supersedes BS 6068-1.5:1996 which is
withdrawn.

The UK participation in its preparation was entrusted to Technical Commaittee
EH/3, Water quality, which has the responsibility to:

— aid enquirers to understand the text;

—  present to the responsible international/European committee any
enquiries on the interpretation, or proposals for change, and keep the
UK interests informed,;

— monitor related international and European developments and
promulgate them in the UK.

A list of organizations represented on this committee can be obtained on
request to its secretary.

Cross-references

The British Standards which implement international publications referred to
in this document may be found in the BSI Catalogue under the section entitled
“International Standards Correspondence Index”, or by using the “Search”
facility of the BSI Electronic Catalogue or of British Standards Online.

This publication does not purport to include all the necessary provisions of a
contract. Users are responsible for its correct application.

Compliance with a British Standard does not of itself confer immunity
from legal obligations.

Summary of pages

This document comprises a front cover, an inside front cover, the ISO title page,
pages ii to ix, a blank page, pages 1 to 22, an inside back cover and a back cover.

The BSI copyright notice displayed in this document indicates when the
document was last issued.

Amendments issued since publication

Amd. No. Date Comments




BS ISO 6107-5:2004

INTERNATIONAL ISO
STANDARD 6107-5
NORME o
INTERNATIONALE
MEXXOYHAPOHbLIV -
CTAHOAPT

Water quality — Vocabulary —
Part 5

Qualité de I'eau — Vocabulaire —

Partie 5

KavecTtBO Boabl — CnoBapb —

Yactb 5

- Reference number
= — Numeéro de référence

E:Iso__: Homep cobinky



BS ISO 6107-5:2004

ii



BS ISO 6107-5:2004

1ii



BS ISO 6107-5:2004

Foreword

ISO (the International Organization for Standardization) is a worldwide federation of national standards bodies
(ISO member bodies). The work of preparing International Standards is normally carried out through ISO
technical committees. Each member body interested in a subject for which a technical committee has been
established has the right to be represented on that committee. International organizations, governmental and
non-governmental, in liaison with ISO, also take part in the work. ISO collaborates closely with the
International Electrotechnical Commission (IEC) on all matters of electrotechnical standardization.

International Standards are drafted in accordance with the rules given in the ISO/IEC Directives, Part 2.

The main task of technical committees is to prepare International Standards. Draft International Standards
adopted by the technical committees are circulated to the member bodies for voting. Publication as an
International Standard requires approval by at least 75 % of the member bodies casting a vote.

Attention is drawn to the possibility that some of the elements of this document may be the subject of patent
rights. ISO shall not be held responsible for identifying any or all such patent rights.

ISO 6107-5 was prepared by Technical Committee ISO/TC 147, Water quality, Subcommittee SC 1,
Terminology.

This third edition cancels and replaces the second edition (ISO 6107-5:1996), of which it constitutes a minor
revision.

ISO 6107 consists of a series of nine parts, under the general title Water quality — VVocabulary. The first eight
parts do not have individual titles but the ninth part is an index to the first eight parts and is entitled:

— Part 9: Alphabetical list and subject index



BS ISO 6107-5:2004

Avant-propos

L'ISO (Organisation internationale de normalisation) est une fédération mondiale d'organismes nationaux de
normalisation (comités membres de I'ISO). L'élaboration des Normes internationales est en général confiée
aux comités techniques de I''SO. Chaque comité membre intéressé par une étude a le droit de faire partie du
comité technique créé a cet effet. Les organisations internationales, gouvernementales et non
gouvernementales, en liaison avec I'ISO participent également aux travaux. L'ISO collabore étroitement avec
la Commission électrotechnique internationale (CEIl) en ce qui concerne la normalisation électrotechnique.

Les Normes internationales sont rédigées conformément aux regles données dans les Directives ISO/CEI,
Partie 2.

La tache principale des comités techniques est d'élaborer les Normes internationales. Les projets de Normes
internationales adoptés par les comités techniques sont soumis aux comités membres pour vote. Leur
publication comme Normes internationales requiert I'approbation de 75 % au moins des comités membres
votants.

L'attention est appelée sur le fait que certains des éléments du présent document peuvent faire I'objet de
droits de propriété intellectuelle ou de droits analogues. L'ISO ne saurait étre tenue pour responsable de ne
pas avoir identifié de tels droits de propriété et averti de leur existence.

L'ISO 6107-5 a été élaborée par le comité technique ISO/TC 147, Qualité de l'eau, sous-comité SC 1,
Terminologie.

Cette troisieme édition annule et remplace la deuxiéme édition (ISO 6107-5:1996), dont elle constitue une
révision mineure.

L'ISO 6107 comprend neuf parties, présentées sous le titre général Qualité de I'eau — Vocabulaire. Les huit
premiéres parties n'ont pas de titres individuels, tandis que la neuvieme partie, laquelle constitue un index
général des huit premiéres parties, porte le titre suivant:

— Partie 9: Liste alphabétique et index par sujets



BS ISO 6107-5:2004

MpeaucnoBue

MexayHapogHasa opraHmsaums no ctaHgaptusaumm (MCO) npenctasnsetr cobon BCeMUpHOe 06beauHeHne
HaUMOHanbHbIX OopraHusauun no craHgaptusaummn (komuTeTtbl-uneHsl NCO). PadpaboTtka MexayHapoaHbIX
CTaHgapToB OObIYHO ocylecTBnAeTca TexHuyeckummn komutetamm NCO. Kaxabli KOMUTET-YneH MOoXeT
npuHMMaTb yyactve B paboTe mobOro TEXHWYEecKoro KoMmuTeTa MO MHTEpPecyloleMy ero BOMpocCy.
MpaBunTENbCTBEHHbIE M HEMPaBUTENbCTBEHHbIE MEXAyHapoAHble opraHusauuu, cotpygHuyaowme ¢ NCO,
Takke MpuHMMalT yy4actme B 9Tom  pabote. MCO TecHo coTpygHuyaeT ¢ MexayHapogHon
aneKkTpoTexHunyeckorn komuccuner (MIK) no Bcem BonpocamM cTaHAapTU3aLuy B 3N1eKTPOTEXHNUKE.

MexayHapoaHble cTaHOapTbl COCTaBNATCA MO npaBurnam, yctaHoBneHHbiM B [upektuBax WNCO/MOK,
yacTb 2.

OcHoBHOW 3afavert TEXHUYECKNX KOMUTETOB SIBNAETCHA pa3paboTka MexayHapoaHbIx cTaHOapToB. [1poekThbl
MexayHapoOHbIX CTaHOApTOB, MPUHATBIE TEXHUYECKMMW KOMUTETaMu, HanpaensiloTCa Ha ronocoBaHue
KomuteTam-uneHam. OnybnukoBaHne B kadectBe MexayHapogHoro crtaHgapta TpebyeT opmobpeHusi He
MeHee 75 % ronocoBaBLUMX KOMUTETOB-YIEHOB.

O6palLaeTcsd BHMMaHNE Ha TO, YTO HEKOTOPbIE 3NIEMEHTbI HACTOSILLEro JOKYMeHTa MoryT 6biTb npeaMmeTamu
nateHTHbix npaB. VCO He MoOXeT cumtatbCs OTBETCTBEHHOW 3a HeobOHapyxeHue nobbix unmM BeCex
CYLLIECTBYIOLLMX NATEHTHbIX NpaB.

MCO 6107-5 paspabotaH TexHuyeckum komutetom WCO/TK 147, Kauyecmeo eo00bi, nogkomuteT [MK 1,
TepmuHonoaus.

HacTtosilee TpeTbe nsgaHve aHHynupyeT u 3ameHsieT BTopoe msgaHme (MCO 6107-5:1996), koTopoe 6bino
NoABEPrHYTO HE3HAUMTENBHOW PEBUSUN.

NCO 6107 cocTtonT 13 aeBATH Yacteun, nog obwmum 3arnasnem Kavecmeo eo0bi — Criogapsk. [epBble BOCEMb
yacTen He MMEKT 3arnaBuil, a OeBATas 4YacTb, KOTOpas npeacraBndet cobonm obLun ykasaTenb nepBbIX
BOCbMW YacTen, UMeET creaytollee 3arnaBue:

— YHacmb 9: AnghasumHbili nepeydyeHb U ykazamerib Mo rpedmemam

vi



BS ISO 6107-5:2004

Introduction

The definitions in any part or edition of ISO 6107 are not necessarily identical to those in the standards
concerned, or to those in standard scientific textbooks or dictionaries. These definitions have been formulated
for technical purposes, as well as the understanding and benefit of the non-expert in the field. Although every
effort has been made to ensure that the definitions are technically correct, they may not include all the details
covered by the definitions in the standards. Language and expressions may not always be in line with strict
scientific nomenclature. The definitions in this vocabulary are, therefore, not intended for purposes such as
legal proceedings and contractual specifications. ISO cannot accept liability for consequences which may
result from the use of these definitions for unintended purposes. ISO 6107 is restricted to definitions for
selected terms that appear in standards of ISO/TC 147, Water quality.

Vii



BS ISO 6107-5:2004

Introduction

Les définitions contenues dans une quelconque partie ou édition de I''SO 6107 ne sont pas nécessairement
identiques a celles des normes concernées ou a celles d'ouvrages scientifiques ou de dictionnaires. Ces
définitions ont été formulées pour des objectifs techniques ainsi que pour la compréhension et le bénéfice de
non-experts dans ce domaine. Bien que tous les efforts aient été faits pour s'assurer que les définitions sont
techniquement correctes, elles peuvent ne pas inclure tous les détails couverts par les définitions données
dans les normes. Le langage et les expressions peuvent ne pas toujours étre strictement conformes a la
nomenclature scientifique. Par conséquent, les définitions contenues dans le présent vocabulaire ne sont pas
destinées a des usages tels que des procédures légales ou contractuelles. L'ISO ne peut accepter la
responsabilité des conséquences qui pourraient résulter d'une utilisation de ces définitions pour des usages
non prévus. L'ISO 6107 se limite a des définitions de termes choisis qui apparaissent dans les normes de
I'ISO/TC 147, Qualité de I'eau.

viii



BS ISO 6107-5:2004

BBepeHue

Onpepgenenus, npuBeaeHHble B Ntobor yactn unu B ntobom nsganHmum NCO 6107, He 06s3aTeNbHO MOEHTUYHbI
CoAepXallMMCa B aHamnoruMyHbiX CTaHZapTax, HayyHbIX MOHOrpadusx unm croBapsx. AT onpeaeneHus
chopMynNMpPoBaHbl AN TEXHUYECKMX LIeNen, a Takke AN NoMOLWM B NOHMMaHUM HecneunanuctaMm B AaHHON
obnactu. XoTa cgenaHo Bce HeobxoouMMoe Ansi TOro, YToObl rapaHTMpoBaTh, YTO OMpederneHns SBMAKTCS
TEXHWYECKN MNPaBUIbHBIMK, OHWM MOFYT He BKNOYaTb BCe JAeTanu, OXBa4yeHHble OnpeaeneHns MU,
coAepxalwmmMmcs B cTaHgapTax. A3blk U BblpaXeHWss MoryT He Bcerga ObiTb B COOTBETCTBMM CO CTPOroMn
Hay4YHOM HOMeHknaTtypou. [MoaTomy onpeaeneHus, cogepXallmecs B CrnoBape, He npeaHasHaveHbl AOns
IOPUONYECKMX U KOHTPaKTHbIX Lenen. MCO He MOXeT MpuMHMMaTb Ha cebs OTBETCTBEHHOCTb 3a Itobble
nocrneacTeusl, KOTopble MOTyT crnefoBaTb M3 UCMOMb30BaHUS 3TUX OMpedeneHMn He MO Ha3HaYeHuto.
MCO 6107 orpaHuMumMBaeTcst onpedeneHusiMM OTAeNbHbIX TEPMUHOB, BCTPevYalLMUXcss B CTaHgapTax
TexHudeckoro komuteta WCO/TK 147, Kauecmeo 600kbI.



BS ISO 6107-5:2004



Water quality —
Vocabulary —

Part 5

Scope

This part of 1SO 6107 defines
terms used in certain fields of
water quality characterization.

NOTE In addition to the terms and
definitions in the three official ISO lan-
guages (English, French and
Russian), this part of ISO 6107 gives
the equivalent terms and their
definitions in the German language;
these have been included at the
request of ISO Technical Committee
ISO/TC 147 and are published under
the responsibility of the member
bodies of Germany (DIN), Austria
(ON) and  Switzerland  (SNV).
However, only the terms and defi-
nitions in the official languages can be
considered as ISO terms and defi-
nitions.

Qualité de l'eau —
Vocabulaire —

Partie 5

Domaine d'application

La présente partie de I''SO 6107
définit les termes employés dans
certains domaines de la caractéri-
sation de la qualité de I'eau.

NOTE En supplément aux termes et
définitions donnés dans les trois
langues officielles de I''SO (anglais,
frangais, russe), la présente partie de
I'I'SO 6107 donne les termes équi-

valents et leurs définitions en
allemand; ils ont été inclus a la
demande du comité technique

ISO/TC 147, et sont publiés sous la
responsabilité des comités membres
d'Allemagne (DIN), d'Autriche (ON) et
de Suisse (SNV). Toutefois, seuls les
termes et définitions donnés dans les
langues officielles peuvent étre
considérés comme termes et défi-
nitions 1SO.

BS ISO 6107-5:2004

KayecTBO BOALI —
CnoBapb —

Yactb 5

O6nacTtb NnpuMeHeHusA

B Hactoswen 4vactu UCO 6107
npuBeaeHbl TEePMUHbI, WCMNOSb-
3yemMble s XapakTepUCTUKK He-
KOTOpbIX obnacTen oesaTenbHOCTU
B ob6nacTu ka4yecTsa BoAbl.

NMPUMEYAHVE B pononHeHue k
TepMUHaM W onpeneneHnsiM Ha Tpex
odmumanbHbix s3bikax MCO (aHrnun-
CKOM, (ppaHLly3CKOM ©  pyCCKOM)
HacToswaa 4acte WMCO 6107 paet
9KBMBANEHTHble  TEPMUHbI U UX
onpeneneHnss Ha HEeMEeLKKOM $i3blKe;
3TV TEepMWHbI BBEAEHbI MO Mpocbbe
TexHuveckoro komuteta MCO/TK 147
1 ny6rnvkytoTCs Nof OTBETCTBEHHOCTb
KomuTeToB-uneHoB epmanun (ONH),
AscTtpumn (OH) n LWeenuapun (CHB).
OpaHako nub TePMUHbLI U onpeaerne-
HUS Ha oduuManbHbIX A3blkax MOryT
paccmatpuBaTbCs Kak TEepMUHbI 1
onpeaenexus NCO.



BS ISO 6107-5:2004

Terms and definitions

1

acclimation

process of adaptation of populations of organisms to
specified environmental conditions modified for
experimental purposes

cf. acclimatization (2)

NOTE In some countries, acclimation and accli-
matization are used synonymously.

2

acclimatization

process of adaptation of populations of organisms to
natural environmental changes or to long-term
changes imposed by man (such as those caused by
continued discharge of industrial waste or sewage)

cf. acclimation (1)

NOTE In some countries, acclimation and accli-
matization are used synonymously.

3

alternating double filtration

ADF

process for treatment of sewage by biological
filtration in two stages with intermediate separation of
humus by settlement

NOTE At intervals, the order of use of the filters, but not
of the humus tanks, is reversed. This allows operation of
the plant at higher biological oxygen demand (BOD)
loadings than possible with single filtration or ordinary
double filtration, without troublesome accumulation of film
at the surface of the filters and ponding.

4

anoxic

condition in which the concentration of dissolved
oxygen is so low that «certain groups of
microorganisms preferentially use oxidized forms of
nitrogen, sulfur, or carbon as an electron acceptor

5

aphotic zone

that part of body of water in which there is insufficient
light for effective photosynthesis

Termes et définitions

1

accoutumance

acclimatement

processus d'adaptation de populations d'organismes
a des conditions d'environnement données modifiées
a des fins expérimentales

cf. acclimatation (2)

NOTE Dans certains pays, les termes accoutumance,
acclimatement et acclimatation sont utilisés comme
synonymes.

2

acclimatation

processus d'adaptation de populations d'organismes
aux changements d'environnement naturels ou aux
changements a long terme imposés par I'homme
(tels que ceux causés par le rejet continu de résidus
industriels ou d'eaux usées)

cf. accoutumance (1) et acclimatement (1)

NOTE Dans certains pays, les termes accoutumance,
acclimatement et acclimatation sont utilisés comme
synonymes.

3

double filtration a courant inverse

procédé de traitement des eaux usées par filtration
biologique en deux étapes avec séparation inter-
meédiaire de I'hnumus par décantation

NOTE Reéguliérement, l'ordre d'emploi des filtres est
inversé, mais non celui des réservoirs d'humus. Ceci
permet le fonctionnement de la station a des charges en
demande biochimique en oxygéne (DBO) supérieures a
celles rendues possibles par une filtration simple ou une
double filtration normale, sans accumulation génante d'un
film a la surface des filtres ni colmatage.

4

anoxique

état dans lequel la concentration en oxygéne dissous
est si faible que certains groupes de micro-
organismes utilisent de facon préférentielle les
formes oxydées de I'azote, du soufre ou du carbone
comme accepteur d'électron

5

zone aphotique

partie d'une masse d'eau dans laquelle la lumiére est
insuffisante pour une photosynthése effective



TepMUHbI N onpeaeneHns

1

akKknumaums

npouecc agantauuy nonynsiuuii opraHM3MoB K cre-
LMdUYECKUM YCIIOBMSIM OKpy)KaloLleln cpefbl, BUAO-
N3MEHEHHBIM A5l 3KCNepUMEHTarbHbIX Lienen

CM. aKKknumaTusauus (2)

MPUMEYAHUNE B HeKkoTOpbIX CTpaHax TePMUHbI aKKIn-
Mauus 1 aKKIiMMaTmM3aums NpUMEHSATCS Kak CUHOHUMBbI.

2

akKKnumMmaTusauusa

npouecc agantaumy nonynsauMin opraHM3moB K Mmpu-
POAHBLIM 3KOJNOTMYECKMM U3MEHEHSIM UMW K ONUTENb-
HbIM W3MEHEHWsIM, BbI3BaAHHbIM OEATENbHOCTbIO
yenoBeka (Takon Kak OnUTEnbHbIA COPOC NPOMBbILL-
NEHHbIX OTXOAOB UMK CTOYHBIX BOA)

CM. akknumauwms (1)

MPUMEYAHWE B HekoTOpbIX CTpaHax TEPMUHbI aKKIun-
MaLmA 1 aKKIMMaTU3auuna NpYMEeHS0TCS Kak CUHOHUMBI.

3

Yyepepyowasacsa ABOMHaa ounbTpaums
NpoLecC OYUCTKM CTOYHBbIX BOA Ouonoruyeckom
dunbTpaumen B ABe CTagum ¢ NPOMEXYTOYHbIM OT-
OerneHnem rymyca ocaxgeHvem

NMPUMEYAHWNE Bpemsi OT BpemMEHU MOXHO W3MEHATb
NopsAoOK MCMOMb30oBaHWS (OUNLTPOB, HO HE NMOPSAOK BTO-
PUYHBIX OTCTOMHMKOB Mocne 6uodunbTpoB. JTO NO3BO-
naet arperaty (YHKUMOHMpOBaTb MNpu 6ornee BbICOKNX
Harpyskax OGuoxumuyeckoro noTpebrneHus Kucrnopopa
(BrK), yem npu npocton cunbTpauum wunm obbI4HON
OBOVHOM  cbunbTpauum 6e3  HakomnneHust MMAeHKM Ha
MOBEPXHOCTU PUNbTPOB 1 6e3 3anpyxunBaHns.

4

AHOKCUUYHbIN

COCTOSIHME, NPU KOTOPOM KOHLEHTpaLus pacTBOPEH-
HOro Kucrnopoga HacCcTOJIbKO HU3Ka, YTO ornpeneneH-
Hble Tpynnbl MWKPOOPraHM3MOB MNpPeanoYTUTENbHO
NCMONb3yloT B KayecTBe akuenTtopa 3MeKTPOHOB
OKMCIEeHHble POPMbI a30Ta, Cepbl UK yriepoaa

5

acdoTnueckan 3oHa

YacTb BOAHOW TONWMW, B KOTOPOWM HeOocTaTovyHO
cBeTa ansa apdekTMBHOro OTOCUHTE3A

BS ISO 6107-5:2004

Begriffe und Definitionen

1

Akklimation

Anpassung von Organismen an bestimmte, fir Ver-
suchszwecke modifizierte Umweltbedingungen

cf. Akklimatisation (2)

ANMERKUNG In manchen Landern werden die Begriffe
Akklimation und Akklimatisation als Synonyme ver-
wendet.

2

Akklimatisation

Anpassung von Organismen an natlrliche Um-
weltanderungen oder durch Menschen verursachte
Langzeitveranderungen (z.B. durch kontinuierlichen
Eintrag von Industrieabwasser oder -abfall)

cf. Akklimation (1)

ANMERKUNG In manchen Landern werden die Begriffe
Akklimation und Akklimatisation als Synonyme ver-
wendet.

3

alternierende Doppelfiltration
Abwasserbehandlungsverfahren durch zweistufige
Biofiltration mit zwischenzeitlicher Abtrennung des
Schlamms durch Sedimentation

ANMERKUNG In bestimmten Zeitabstdnden wird die
Reihenfolge der Filter, aber nicht die der Schlammabsetz-
becken umgekehrt. Dadurch wird ein Betreiben der Anlage
mit hoheren Frachten biochemischen Sauerstoffbedarfs
(BSB) als bei einer einfachen Filtration oder gewdhnlichen
Doppelfiltration ohne stérende Verschlammung oder
Pfutzenbildung an der Filteroberflache ermoglicht.

4

anoxisch

Zustand, bei dem die Konzentration an geléstem
Sauerstoff so gering ist, dal bestimmte Mikro-
organismen vorzugsweise Oxidationsstufen von
Stickstoff, Schwefel oder Kohlenstoff als Elektronen-
akzeptoren annehmen

5

lichtlose Zone

jener Teil eines Wasserkdrpers, in dem das Licht fur
eine wirksame Photosynthese unzureichend ist



BS ISO 6107-5:2004

6

bank filtration

induced infiltration of river water through bankside
gravel strata with the intention of improving the water
quality

NOTE A means for inducing this type of infiltration is by
pumping water from wells sunk into the gravel strata so as
to create a hydraulic gradient.

7

bankside storage

storage of raw river water in a reservoir on the river
bank

8

carcinogen

carcinogenic substance

substance capable of inducing malignant growth
(cancer) in man, animals or plants

9

cesspool

cesspit

watertight tank, mostly underground, used for
collecting sewage from premises not connected to
the public sewer and which, unlike a septic tank, has
no outflow

NOTE See also septic tank in ISO 6107-1.

10

combined sewerage system

system in which wastewater and surface water run-
off are carried in the same drains and sewers

11

conservative substance

persistent substance

recalcitrant substance

refractory substance

substance whose chemical composition remains
unchanged by natural processes or is changed only
extremely slowly

EXAMPLE Substance that is not biodegradable in a
sewage treatment process.

6

filtration sur berge

infiltration induite de I'eau d'une riviére a travers les
strates graveleuses des rives dans le but d'améliorer
la qualité de l'eau

NOTE Un moyen pour induire ce type d'infiltration est le
pompage d'eau a partir de puits creusés dans les strates
graveleuses pour créer un gradient hydraulique.

7

stockage sur berge

stockage d'une eau brute dans un réservoir latéral
de riviére

8

carcinogéne

substance carcinogéne

substance capable d'induire une croissance maligne
(cancer) chez 'hnomme, les animaux ou les plantes

9

fosse de décantation

réservoir étanche, le plus souvent souterrain, utilisé
pour collecter les eaux usées de locaux non con-
nectés au réseau d'égout public et qui, a la diffé-
rence d'une fosse septique, n'a pas d'écoulement

NOTE Voir aussi fosse septique (ISO 6107-1).

10

réseau d'assainissement mixte

systeme dans lequel les eaux résiduaires et les eaux
de surface a évacuer sont collectées dans les
mémes canalisations et égouts

11

substance rémanente

substance persistante

substance récalcitrante

substance réfractaire

substance dont la composition chimique demeure
inchangée sous l'action des processus naturels ou
est modifiée extrémement lentement

EXEMPLE Une substance qui n'est pas biodégradable
dans un procédé de traitement des eaux usées.



6

Geperoeasa chunbTpauus

NpUHyOUTENbHAs WMHMUNLTPaAUUA peyvHol BoAbl
yepes crioit 6eperoBoro rpaBums ¢ Lesbio yrydleHus
KayecTBa BOAb!

NMPUMEYAHWE Ota  cdunbTpauus  mMoxeT  ObiTb
OCyLLleCTBfIEHa MyTeM OTKaYMBaHWA W3 CKBaXWHbl BOAbI,
MPOHUKAIOLLE B CMON rpaBusi ANS CO3[4AHUS rMApaBnn-
YeCKOoro rpagmeHTa.

7

Geperoeoe HakomnmeHue

HaKomnfeHne peyHol Boabl B pe3epByape Ha Gepery
peku

8

KaHueporeH

BeLLecTBO, CrnocobHoe BbI3BaTb 3MOKAYECTBEHHYIO
onyxonb (pak) y YenoBeka, >XMBOTHbIX U pacTeHUi

9

CTOUHbIW Konoaew

BbirpebHasa ama

BOOOHENPOHMLAEMbIV pe3epByap, Yalle BCero noa-
3eMHbIA, UCMONb3YyeMbI Ans c6opa CTOYHbIX BOA U3
30aHUIA, He NPUCOEAMHEHHbIX K KaHanM3auvoHHON
cucTeMe M KOTOpbI B OTNMYME OT  CenTUK-
pe3epByapa He UMeeT CToka

MPUMEYAHNE Cwm. Takke cenTUYeCKUN pesepByap
(NCO 6107-1).

10

obwecnnaBHaa KaHanNUM3auuoHHasa
cucrtema

cuncrtemMma, B KOTOpOIZ CTOYHblE BOAbl U CTOK MOBepPX-

HOCTHbIX BOJ MNPOTEKalT MO OOHUM U TeM Xe

CMNMBHbIM KaHanm3auMoHHbIM Tpybam

11

NepcUCTEeHTHOe BellecTBOo

BELLEeCTBO, XMMUYECKMIA COCTaB KOTOPOro ocTaeTtcs
HEU3MeHHbIM MOA BO3AEWCTBMEM MPUPOAHLIX MPO-
LLeCCOB UIN U3MEHSIETCH Ype3Bbl4aiHO MeaneHHo

NMPUMEP BeuwlecTtBo, KOoTOpoe He noggaetcs 6wuo-
pPa3noXeHUo B NPOLIECCE OUYUCTKN CTOYHbIX BOA,.

BS ISO 6107-5:2004

6

Uferfiltration

induzierte Infiltration von Flusswasser durch ufer-
nahe Kiesschichten, um die Wasserqualitat zu
verbessern

ANMERKUNG Ein Mittel, diese Art von Infiltration zu
induzieren, ist das Abpumpen von Wasser aus Brunnen
und das daraus folgende Erzeugen eines hydraulischen
Gradienten.

7

ufernahe Speicherung

Bevorratung von Flusswasser durch ufernahe
Speicherung in einem Reservoir am Flussufer

8

Carcinogen

carcinogene Substanz

Substanz mit der Eigenschaft, bdsartige Wuche-
rungen (Krebs) in menschlichen, tierischen oder
pflanzlichen Geweben auszulésen

9

Absetzgrube

meist unterirdisch angelegtes, abgedecktes und
abgedichtetes Becken, das zum Auffangen von an
das offentliche Kanalnetz nicht angeschlossenen
Abwassern dient und das im Gegensatz zur
Faulgrube keinen Ausfluss hat

ANMERKUNG  Siehe auch Faulgrube (ISO 6107-1).

10

Mischkanalisation

Kanalsystem, in dem sowohl Abwasser als auch
Oberflachenwasser mittels Drainagen gesammelt
werden

11

persistente Substanzen

Substanzen, deren chemische Zusammensetzung
bei natirlichen Vorgangen weitestgehend unveran-
dert bleibt oder deren Veranderung extrem langsam
vor sich geht

BEISPIEL Eine Substanz, die bei der Abwasser-
behandlung biologisch nicht abgebaut werden kann.



BS ISO 6107-5:2004

12

cupro-solvent

type of water which is able to dissolve copper from
pipes and fittings

13

cyprinid

fish belonging to the family Cyprinidae sometimes
used as biological indicators of water quality

EXAMPLES Roach, rudd or carp.

14

destratification

mixing of layers of subsurface and surface water in a
lake or reservoir by natural forces or artificial means

cf. turnover (48)

15

dezincification

selective dissolution of zinc from brass or another
zinc-containing alloy by contact with water of certain
chemical properties

NOTE A plumbing fitting is an example of a zinc-
containing alloy that can undergo dezincification.

16

digested sludge

sewage sludge which has been stabilized by the
action of microorganisms, in either the presence or
absence of oxygen

17

dissolved organic carbon

DOC

that part of the organic carbon in a water which
cannot be removed by a specified filtration process

NOTE 1 An example of a specified filtration process is
filtration through a membrane with pores of 0,45 ym
diameter.

NOTE 2  See also total organic carbon in ISO 6107-2.

12

dissolvant le cuivre

qualificatif d'une eau capable de dissoudre le cuivre
des tuyaux et des raccords

13

cyprinidé

poisson appartenant a la famille des Cyprinidae,
utilisé parfois comme indicateur de la qualité de I'eau

EXEMPLES Gardon, gardon rouge, carpe.
14
déstratification

mélange de couches d'eau de surface et d'eau pro-
fonde dans un lac ou un réservoir par des forces
naturelles ou par des moyens artificiels

cf. renouvellement (48)

15

dézincification

dissolution sélective du zinc du laiton ou de tout
autre alliage contenant du zinc par contact avec une
eau ayant des propriétés chimiques particulieres

NOTE Les raccords de plomberie constituent un
exemple de produit en alliage contenant du zinc qui peut
subir une dézincification.

16

boue digérée

boue d'eau usée stabilisée par l'action de micro-
organismes, que ce soit en présence ou en absence
d'oxygéne

17

carbone organique dissous

CcoD

partie du carbone organique de I'eau qui ne peut étre
éliminée par un procédé de filtration spécifique

NOTE 1 Un exemple de procédé de filtration spécifique
est la filtration sur membrane utilisant une membrane de
diamétre de pore de 0,45 pm.

NOTE2 Voir
(ISO 6107-2).

aussi carbone organique total



12

pacTBopaowan Mmeab

onpeaeneHve BoAbl, CMNOCOGHON pacTBOpPATb Mefdb
n3 Tpy6 1 PUTUHIOB

13

uMNpUHUA

pbiba, npuHagnexawass Kk cemenctsy Cyprinidae,
MHorga wcnonb3ylwascs B kadecTBe OGuonoru-
4YeCcKoro MHauKaTopa kavyectsa BoAbl

MPUMEPbBI  TnoTea, KpacHonepka, Kapn.

14

pecTtparudukaumsa

nepemMeLinmBaHme noAarnoBepPXHOCTHbLIX W MNOBepX-
HOCTHbIX CMOEB BOAbl B 03epe unuM pesepsyape,
HanpuMep, Kak nocneacrtesne npupoaHbIX ABNEeHUN
NI NCKYCCTBEHHbIM criocobom

CM. KpyroBoport (48)

15

obecumHkoBaHue

n3bvpaTtenbHOEe pacTBOPEHME LiMHKa M3 NaTyHWU Unu
noboro Apyroro cnnaea, CoaepXallero LUnHK, nyTem
KOHTakTa c BOAoOW, obnapatowelt onpeaeneHHbIMU
XMMUYECKMMU CBONCTBAMM

NMPUMEYAHWNE Tlpumepom  wusgenus w13 chnaea,
COAEpXallero LUWMHK, KOTOpbI MOXEeT MNoABepratbCs
06eCLMHKOBaHMIO, SABNAIOTCA (UTUHMM  BOAOMPOBOAHOWN
cucTemsl.

16

COo3peBlun un

HeobGpaboTaHHbI 0CadoK, CTabMNM3NPOBaHHLI Nog
OEeNCTBMEM MUKPOOPraHM3MOB KaK B MPUCYTCTBUM,
Tak Npu OTCYTCTBMM KUCROpoaa

17

pacTBOpeHHbI OpraHUMYeCcKun yrnepon
YyacTb OpraHMYecKoro yrrepoda BoOAbl, KOTOPYIO He-
BO3MOXHO ydanuWTb C MOMOLLbI0 OnpeaeneHHoro
npouecca unbTpauum

NMPUMEYAHMNE 1 Tpumepom npouecca unbTpauymmn
aBnsieTcs  uibTpauMss C  MNpUMEHEHWEM MeMOpaHbl,
nmetowen guametp nop 0,45 Mkm.

NMPUMEYAHME 2 CMm. Takke OOLWMIA OpraHUYeCcKum
yrnepopg (MCO 6107-2).

BS ISO 6107-5:2004

12

kupferlésend

Eigenschaft eines Wassers, selektiv Kupfer aus
Rohren und Dichtungen 16sen zu kdnnen

13

Cyprinid

Fisch der Familie der Cyprinidae, der manchmal als
biologischer Indikator fir die Wasserbeschaffenheit
verwendet wird

BEISPIELE PIotz, Rotfeder, Karpfen.

14

Destratifizierung

Vermischung von hoch- und tiefliegenden Wasser-
schichten in einem See oder Stausee durch
nattrliche oder kiinstliche Vorgange

cf. Umwalzung (48)

15

Entzinkung

selektives Auslésen des in Messing oder anderen
zinkhaltigen Legierungen enthaltenen Zinks durch
Kontakt mit Wasser bestimmter chemischer Eigen-
schaften

ANMERKUNG Bestandteile von Wasserleitungssyste-
men sind ein Beispiel von Produkten aus zinkhaltigen
Legierungen, welche der Entzinkung ausgesetzt werden
kénnen.

16

stabilisierter Schlamm

Klarschlamm, der durch die Aktivitdt von Mikroorga-
nismen stabilisiert worden ist, sowohl in Gegenwart
wie auch in Abwesenheit von Sauerstoff

17

geldster organischer Kohlenstoff

der Anteil an organischem Kohlenstoff in Wasser,
der nicht durch einen spezifizierten Filtrationsschritt
entfernt werden kann

ANMERKUNG 1  Ein Beispiel eines spezifizierten Filtra-
tionsschrittes ist die Membranfiltration durch Filter der
Porenweite 0,45 pm.

ANMERKUNG 2  Siehe auch gesamter organischer
Kohlenstoff (ISO 6107-2).



BS ISO 6107-5:2004

18

enteric virus

virus which can multiply in the gastro-intestinal tract
of man and animals

19

eukaryotic

descriptive of organisms whose cells have a visible
and definite nucleus

20

filterability

filtrability

(sludge processing) indication of the ease with which
the liquid can be separated from the solids by
filtration

21

filter press

filtration device with compartments formed by filter
cloths clamped between a series of recessed
drainage plates or flat plates and frames, into which
sludge is pumped under pressure

NOTE 1  Water is expressed from the sludge through the
filter cloths and drainage system and the pressed sludge is
removed after each filtration cycle.

NOTE 2 See also sludge cake in ISO 6107-8.

22

fluidized bed

bed of small particles freely suspended by an
upward flow of liquid, gas or combined liquid and gas

23

fulvic acid

part of humic substance which is soluble in both
acid and alkaline solutions

24

heat treatment

thermal conditioning

(sludge) heating of sludge, often under pressure, to
condition it so that it is more readily dewatered by a
static or dynamic dewatering process

18

virus entérique

virus qui peut se multiplier dans le tractus gastro-
intestinal de I'hnomme et des animaux

19

eucaryote

qualificatif s'appliquant aux organismes dont les cel-
lules présentent un noyau visible et bien déterminé

20

filtrabilité

(traitement des boues) indication de la facilité avec
laquelle un liquide peut étre séparé des solides par
filtration

21

filtre presse

dispositif de filtration composé de compartiments de
toiles filtrantes pressées entre une série de plaques
d'égouttage perforées ou de plaques horizontales et
des tambours, et dans lequel la boue est amenée
sSous pression

NOTE 1 L'eau est extraite de la boue a travers les
bandes filtrantes et le dispositif de drainage, la boue
pressée étant éliminée apres chaque cycle de filtration.

NOTE 2 Voir aussi gateau de boues (ISO 6107-8).

22

lit fluidisé

lit de petites particules maintenues en suspension
par un courant ascendant de liquide, de gaz ou de
liquide et de gaz

23

acide fulvique

partie des substances humiques soluble a la fois
en milieux acide et alcalin

24

conditionnement thermique

cuisson

(boues) chauffage d'une boue, souvent réalisé sous
pression, afin de la conditionner et d'en faciliter ainsi
la déshydratation par un procédé statique ou
dynamique



18

3HTEepoBUpYyC

KMWeEeYHbIW BUPYC

BMPYCB, KOTOPbIA MOXET pasMHOXaTbCA B Keny-
[AOYHO-KMLLEYHOM TpaKTe YerioBeka U KMBOTHbIX

19
3yKapuoTU4YecKum
onpeaeneHne, npumeHdemoe anAa oOpraHnM3mos,

KINEeTKN KOTOPbIX MMEKT APKO BblpaXKeHHble A4pa

20

cdunbTpyemocTtnb

(obpaboTka wuna) ykasaHue nerkoctTu, C KOTOpPOW
XMOKOCTb MOXET ObiTb OTAeneHa oT TBepabixX
yacTul nyTem punbTpoBaHMs

21

cdunbTp-Nnpecc

YCTPOMCTBO AN (PUNBbTPOBaHWS C OTAENEHUsMM,
06pasoBaHHbIMU PUINbLTPOBANbHOM TKaHbIO, 3akpe-
NNEeHHOM MeXay psaaMy APEHaXHbIX NAacTuH (Mnm
NNOCKMX NMacTMH) Ha pamax, B KOTopoe un
HarHeTaeTcsa noa AaBrneHnem

MPUMEYAHUE 1 Bogoa omkumaeTca u3 wuna 4yepes
hbvnbTpoBanbHy TKaHb U OPEHAXKHYK CUCTEMY, a Crpec-

COBaHHbI WM yAaanseTcs Mnocrne  Kaxgoro  uukna
dunbTpaumn.

MPUMEYAHME 2 Cwm. Takke kek (MCO 6107-8).

22

NCeBaoO0XKMXXEeHHbIA Crion

cnov HebomnbLUMX YacTU4ek cBOOOOHO B3BELLUEHHbIX
NMOAHMMAIOLLMMCS BBEPX MOTOKOM XXMAKOCTW, rasa
U OAHOBPEMEHHO KMOKOCTM U rasa

23

cdynbchokucnora

4aCTb F'YMMHOBbIX BellecCcTB, KOTOpad pacTteBopuMma
Kak B pacTBOpe KWUCMOTbl, Tak M B LUIENOYHOM
pacTeope

24

TennoBasa o6paborka

TepMMUYecKoe KOHAULMOHUPOBaAHUE

(un) HarpeBaHWe wuna, 4acTo nog [AdaBfneHuem C
Lenbo  KOHOUUMOHMPOBaHUA aAna ©6onee nerkoro
00€e3BOXMBAHUA NpU CTaTUYECKOM WNU  OUHaAMU-
YeckoM npoueccom 06e3BOXnBaHNS

BS ISO 6107-5:2004

18

enterisches Virus

Virus, das sich im menschlichen und tierischen
Magendarmtrakt vermehren kann

19

Eukaryoten

Bezeichnung von Organismen, deren Zellen einen
sichtbaren und nachweisbaren Kern haben

20

Filtrierbarkeit

(Schlammbehandlung) Hinweis auf die Leichtigkeit,
mit der Flissigkeit von Feststoffen durch Filtration
abgetrennt werden kann

21

Filterpresse

Filtrierausristung mit einzelnen Fachern, gebildet
durch Filterticher, die zwischen eine Reihe von Ent-
wasserungsplatten oder flache Platten und Rahmen
gespannt sind, in die unter Anwendung von Druck
Schlamm gepresst wird

ANMERKUNG 1 Das Wasser wird aus dem Schlamm in
das Ableitungssystem gebracht und der gepresste
Schlamm wird nach jedem Filterkreislauf entfernt.

ANMERKUNG 2 Siehe
(ISO 6107-8).

auch Schlammkuchen

22

Wirbelbett

Wirbelschicht

Schicht kleiner Partikel, die durch eine aufwarts stro-
mende Flissigkeit, einem Gas oder einer Mischung
von Gas und Flussigkeit in freier Suspension
gehalten werden

23

Fulvinsaure

derjenige Anteil an Huminstoffen, der sowohl in
saurem wie in basischem Medium |6slich ist

24

thermische Konditionierung

Behandlung durch Erhitzen
(Schlammbehandlung) Erhitzen von Schlamm, hau-
fig unter Anwendung von Druck, um die Entwas-
serung durch einen anschlielenden statischen oder
dynamischen Prozess zu erleichtern



BS ISO 6107-5:2004

25

heterotrophic bacteria

bacteria which require organic matter as a source of
energy

NOTE See also, in contrast, autotrophic bacteria in
ISO 6107-3.

26

humic acid

that part of humic substance which is soluble in
dilute alkaline solution but is precipitated by
acidification

27

humic substance

amorphous, complex, polymeric organic substance
produced by decomposition of plant and animal
material in soils and sediments, and which gives a
characteristic yellow-brown coloration to many
surface waters

28

infiltration

(sewer) process of groundwater entering a drain or
sewer through cracks or defective joints

NOTE Infiltration can also take place into mains under
conditions of negative pressure.

29

infiltration

(ground) natural or artificial introduction (recharge) of
water into the ground

30

inhibitor

substance which reduces the rate of a chemical or
biological process

31

iron bacteria

group of bacteria which is able to derive energy by
oxidizing iron(ll)

NOTE Iron(lll) hydroxide obtained after oxidation of

iron(Il) can then be deposited inside or outside the
bacterial sheaths.

10

25

bactéries hétérotrophes

bactéries ayant besoin de matiére organique comme
source d'énergie

NOTE Voir aussi bactéries autotrophes (ISO 6107-3).

26

acide humique

partie des substances humiques soluble en milieu
alcalin, mais qui précipite par acidification

27

substance humique

substance complexe organique polymérisée, amor-
phe, issue de la décomposition des matieres végé-
tales et animales dans les sols et sédiments, qui
donne une coloration caractéristique jaune-brun a de
nombreuses eaux de surface

28

infiltration

(égouts) processus de pénétration d'une eau sou-
terraine dans une canalisation ou un égout a travers
des fissures ou des joints défectueux

NOTE L'infiltration peut également se produire dans des
conduites principales lorsque surviennent des dépressions.

29

infiltration

(soly introduction naturelle ou artificielle (recharge)
d'eau dans le sol

30

inhibiteur

substance qui réduit la vitesse d'un déroulement d'un
processus chimique ou biologique

31

bacteéries du fer

groupe de bactéries dont la source d'énergie est
I'oxydation du fer(Il)

NOTE L'hydroxyde de fer(lll), obtenu a la suite de
I'oxydation du fer(ll), peut étre déposé a lintérieur ou a
I'extérieur de I'enveloppe des bactéries.



25
retreporpochHbie 6akTepum
GakTepuu, KOTOpble WCMOSb3YIT OpraHuyeckoe

BeLLeCTBO KaK NCTOYHUK SHEPTUN

NMPUMEYAHNE Cwm. Takke aBTOTpOdHbIE OGakTepuun
(NCO 6107-3).

26

rymMmMHoOBas KUMcrnora

4YacTb TFYMMHOBbLIX BeLlecTB, pacTBopuMMasi B
pa3baBrneHHOM LEeNoYHOM pacTBope, HO ocaxaa-
foLasics nyTem NogKUcneHms

27

rymMMHOBOE BellecTBO

amMophHOEe CIOXHOE MONMMEPHOE OpraHuyeckoe
BeLLecTBO, 06pasytoLleecs Npu pasnoXeHWn pacTu-
TENbHbIX U XMBOTHbIX OCTATKOB B MOYBaX U 0cagkax
U npudalllee XapaKTepHYH KenTo-KOpPUYHEBYHO
OKpacky MHOTMM MOBEPXHOCTHLIM BoAaMm

28

uHdpUnbTpaLumua

(KaHanu3aunoHHas cucTema) npouecc nonagaHus
NoA3eMHbIX BOL B CIMUBHYI MMM KaHaNU3auMOHHYO
TpyOy Yepes TpeLLnHbl Unu gedeKkTHble CoeaUHEHNS

MPUMEYAHUNE WHunbTpaums Takke MOXET WUMETb
MECTO B MarucTpanbHbIXx TpybonpoBogax npu AaBneHuu
HWXXe aTMOCEPHOTO.

29

uHdbdmunbTpaumsa

(No4Ba) eCTeCTBEHHOE WM UCKYCCTBEHHOE BBee-
HVe (mognNuUTbIBAaHWE) BOAbI B MOYBY

30
MHruburtop
BELLECTBO, KOTOPOE YMEHbLUAEeT CKOPOCTb XUMMU-

YecKux Unn GMoNorn4ecKnx npoueccos

31

xenes3obakTtepum

rpynna 6akTepuii, KoTopasi crnocobHa rnony4yaTtb
aHepruto nyTem okucreHus xenesa(ll)

MPUMEYAHWNE Twnapookuck xenesa(lll), nonyyeHHas
BCcreacTeme okucnenns xenesa(ll), moxeT ocaxaartbes
BHYTPY 1nu nosepx obonoyek 6akrepui.

BS ISO 6107-5:2004

25

heterotrophe Bakterien

Bakterien, die organische Stoffe als Energielieferan-
ten bendtigen

ANMERKUNG  Siehe
(ISO 6107-3).

auch autotrophe Bakterien

26

Huminséaure

derjenige Anteil an Huminstoffen, der in verdinnter
alkalischer Lésung I8slich ist, jedoch beim Ansauern
Niederschlage bildet

27

Huminstoff

amorpher, komplexer, polymerer, organischer Stoff,
der bei der Zersetzung von pflanzlichen und
tierischen Stoffen im Boden und Sedimenten
gebildet wird, und der vielen Oberflachenwassern
eine charakteristische gelb-braune Farbe verleiht

28

Infiltration

(in Abwasser) das Eindringen von Grundwasser in
eine Kanalisation oder eine Ableitung durch Rohr-
risse oder defekte Dichtungen

ANMERKUNG Die Infiltration in Hauptleitungen kann
auch die Folge negativer Driicke sein.

29

Infiltration

(in den Boden) das naturliche oder kinstlich
hervorgerufene Eindringen (Wiedereindringen) von
Wasser in den Boden

30

Inhibitor

Substanz, die die Geschwindigkeit eines chemischen
oder biologischen Prozesses herabsetzt

31

Eisen-Bakterien

Gruppe von Bakterien, die Energie aus der Oxidation
von Eisen(ll)ionen gewinnen kénnen

ANMERKUNG Das aus der Oxidation von Eisen(ll)ionen
hervorgehende Eisen(lll)hydroxid kann innerhalb oder
auRerhalb ihrer Zellscheiden abgelagert werden.

11



BS ISO 6107-5:2004

32

land treatment

treatment (and usually disposal) of wastewater, by
irrigation onto land

33

membrane filtration

technique for removing or concentrating particles,
including microorganisms (but not free viruses) from
fluids by filtration through a filter of known pore size

NOTE The technique has various physico-chemical and
microbiological applications, such as the “sterilization” of
liquids and gases and the separation of microorganisms
from free viruses for their separate examination and/or
quantitative assessment.

34

micropollutant

substance which pollutes even in trace concen-
trations

35

microstrainer

rotating cylindrical frame covered with a very fine
mesh, usually of stainless steel wire

NOTE It rotates about a horizontal axis, is largely
submerged in the water being screened and is
backwashed to remove solids.

36

most probable number

MPN

statistical estimation of the number of micro-

organisms in a specified volume of water, derived
from the combination of positive and negative results
in a series of volumes of the sample examined by
standard tests

NOTE The multiple tube method is a set of these
standard tests for determining the MPN.

37

mutagen

substance capable of causing genetic changes in
living organisms

12

32

traitement par épandage

traitement (et généralement élimination) d'eaux rési-
duaires par irrigation du sol

33

filtration sur membrane

technique d'élimination ou de concentration des
particules des fluides, incluant les micro-organismes
(mais non les virus libres), par filtration a travers un
filtre de porosité connue

NOTE La technique a de multiples applications physico-
chimiques et microbiologiques, telles que la «stérilisation»
de liquides et de gaz et la séparation des micro-
organismes des virus libres pour leur examen séparé et/ou
leur évaluation quantitive.

34
micropolluant
substance qui pollue méme a I'état de traces

35

microtamis

dispositif cylindrique rotatif recouvert d'une toile a
maille trés fine, généralement en fil d'acier inoxy-
dable

NOTE |l tourne autour d'un axe horizontal, est en grande
partie immergé dans I'eau a filtrer et lavé a contre-courant
pour éliminer les solides.

36

nombre le plus probable

NPP

estimation statistique du nombre de micro-

organismes spécifiés dans un volume d'eau donné,
résultant de la combinaison de résultats positifs et
négatifs dans une série de volumes de I'échantillon
examiné par des essais normalisés

NOTE La méthode des tubes multiples constitue un
ensemble de ces essais normalisés pour la détermination
du NPP.

37

mutagéne

substance capable de produire des modifications
génétiques chez les organismes vivants



32

opoweHue CTOYHbIMU BogaMm

o4ncTka (M OObIYHO yaaneHue) CTOYHbIX BOA MyTeM
OpOLLEHUS 3eMefb

33

membpaHHaa dounbTpaums

cnocob yaaneHust UnNu KOHLEHTPUPOBAHUA YacTul,
BKMOYaA MUKPOOPraHuambl (HO He cBoboaHble
BMPYCbI), W3 XUOKOCTEN UNbTPOBAHMEM 4epes
uUnNbTP ¢ NopamMu onpeaeneHHon BeNMYUHbI

NMPUMEYAHME Cnocob6 wumeeT pasnuyHble u3smnko-
XMMUYECKNE U MUKPOOMOMOrMYeckme NpUMEHEHNs!, Takue,
Kak «CTepunusauusiy XUOKOCTEN W rasoB U OTAeneHue
MWKPOOPraHn3MOB OT CBOGOAHBLIX BMPYCOB C LENb MX
pasfenbHOro M3yyeHust /UM KorIMYeCTBEHHOW OLLEHKM.

34

MUKpO3arpa3HUTenb

BELLIECTBO, KOTOPOE BbI3bIBAET 3arpsi3HEHUS Jaxe B
CneaoBbIX KOHLEHTpaunsx

35

ceTyaTbii MUKpochUnbTp

Bpallawllasca uunuHapudeckas cuctema, MOoKpbl-
Tasd OYeHb MEINIKOW CETKOW, OObIMHO M3 MPOBOJIOKM,
N3roTOBIIEHHOW N3 HEPXXaBetoLLen cTanm

MPUMEYAHMNE Cunctema BpallaeTcs BOKPYr FOpW30OH-
TanbHOW OCKM, 3HAYUTENbHO MOTPYXeHa B uUCcregyemyto
cpedy v npombiBaeTcd ob6paTHbIM TOKOM BOAbl Ansi
yaaneHus TBepabix YacTtul,.

36

Haubornee BepoATHOE YMUCHO

cTaTUcTUyeckasi oLleHka YMcna AaHHbIX MUKpoopra-
HM3MOB B OnpeferieHHOM obGbeme BoAbl, MOSy4YeH-
Has M3 couveTaHusl MOMOXMTENbHbIX U oTpuLaTenb-
HbIX pe3ynbTaToB B cepun pasbaBrieHuii npobbl,
nccnegyemMoi cTaHaapTHbIMU TecTaMm

MPUMEYAHME CoBokynHocTb 3TUX CTaHAapTHbIX
TECTOB COCTaBfsieT MHOronpobMpoYHbLIN MeTon onpe-
aenexHna Hanbornee BEPOATHOrO Yncna.

37

MyTareH

BELLECTBO, CMNOCOGHOE BbI3bIBAThH
M3MEHEHUS B XMBbIX OpraHu3aMax

reHeTun4eckmne

BS ISO 6107-5:2004

32

Landbehandlung

Behandlung (und Ublicherweise Entsorgung) von Ab-
wasser durch Verregnung auf Landflachen

33

Membranfiltration

Vorgang zur Abtrennung oder Anreicherung von Par-
tikeln, einschlieBlich Mikroorganismen (auller freien
Viren) aus Lésungen durch Filtration Gber Filter be-
kannter Porengrolie

ANMERKUNG Der Vorgang hat zahlreiche physikalisch-
chemische und mikrobiologische Anwendungsmdglich-
keiten wie ,Entkeimung® von Flissigkeiten und Gasen und
Abtrennung von Mikroorganismen von Viren zu ihrer
gesonderten Untersuchung oder quantitativen Bestim-
mung.

34

Mikroverschmutzungsstoff

Substanz, die bereits in Spuren eine mindernde oder
schadliche Wirkung hat

35

Mikrosieb

rotierender, zylindrischer Rahmen, der mit einem
sehr feinen Siebmaterial, gewdhnlich aus rostfreiem
Stahl, bespannt ist

ANMERKUNG Der Rahmen dreht sich um eine horizon-
tale Achse und taucht zum groRten Teil in das zu unter-
suchende Wasser ein. Ausgesiebte Feststoffe werden
durch Ruckspulung entfernt.

36

wahrscheinlichste Zahl

MPN

statistischer Schatzwert fir die Anzahl bestimmter
Mikroorganismen in einem definierten Wasservolu-
men, der sich von den positiven und negativen
Ergebnissen von Wahrscheinlichkeitstests ableitet,
die mit mehreren Verdinnungsreihen derselben
Wasserprobe durchgefihrt werden

ANMERKUNG Das Mehrréhrchenverfahren besteht aus
einer Reihe solcher Tests zur Bestimmung der MPN.

37

Mutagen

Substanz, die in lebenden Organismen genetische
Veranderungen hervorrufen kann

13



BS ISO 6107-5:2004

38

organoleptic

descriptive of those attributes of water (e.g. colour,
taste, odour and appearance) that are perceptible by
the sense organs

39

pathogen

organism capable or producing disease in a
susceptible plant or animal, including man

40
phytoplankton
plants present in plankton

a1

plankton

organisms drifting or suspended in water, consisting
chiefly of minute plants or animals, but including
larger forms having only weak powers of locomotion

42

plate count

colony count

estimate of the numbers of viable microorganisms in
a given volume of water, obtained from the number
of colonies which form in, or on, a given culture
medium under specified conditions

NOTE Viable microorganisms include bacteria, yeasts
and moulds.

43

plumbo-solvent

type of a water which is able to dissolve lead from
pipes and fittings

44
point source pollution
pollution arising from an identified single point

EXAMPLE A polluted factory effluent.

14

38

organoleptique

qualificatif de certaines propriétés de l'eau (par
exemple couleur, godt, odeur et aspect) perceptibles
par les organes des sens

39

pathogéne

qualifie un organisme capable de causer une
maladie chez un végétal ou un animal prédisposé, y
compris chez 'homme

40
phytoplancton
partie végétale du plancton

a1

plancton

ensemble des organismes flottant ou en suspension
dans l'eau, composés principalement de végétaux ou
d’animaux de petite taille, mais également de formes
de plus grande taille disposant de moyens de
locomotion limités

42

numération sur plaque

comptage de colonies

estimation du nombre de micro-organismes revivi-
fiables dans un volume donné d'eau, obtenu a partir
du nombre de colonies qui se développent dans, ou
sur, un milieu de culture donné dans des conditions
données

NOTE Les micro-organismes revivifiables comprennent
notamment les bactéries, les levures et les moisissures.

43

dissolvant le plomb

qualificatif d'une eau capable de dissoudre le plomb
des tuyaux et des raccords

44
pollution ponctuelle
pollution provenant d'un point unique identifiable

EXEMPLE L'effluent pollué d'une usine.



38

OpraHOHeI'ITM‘IECKMﬁ

onpeaerneHne, xapakrtepusyrulee CBOWCTBa BOAbI,
Takme KaK LuBeT, BKyC, 3anax u BHELLUHWA BUA,
KOTOpble BOCIMPUHUMAKTCA OpraHamMwn 4yBCTB YeJ10-
BEKa

39

naroreH

opraHusM, CrnocobHbIN Bbi3blBaTb 3aboneBaHne y
BOCMPUVMYUBBLIX PACTEHUA UIN XMBOTHbIX, a Takke
YyernoBeka

40

cuTOoNNaHKTOH

COOOLLIECTBO pacTeHuid, NPUCYTCTBYHOLLIMX B NMaHK-
TOHe

a1

NAaHKTOH

apendytolme nnv B3BeLLEHHbIE B BOAE OpraHU3Mbl,
COCTOSILLIME B OCHOBHOM W3 MEMKUX pacTeHWUin uUnm
XXNBOTHbLIX, HO BKI4YawLwne Takke bonee KpynHble
dopmbl, MMetowme cnabyto cnocobHoCTb K nepe-
OBWXEHUIO

42

4YMUCIO KOJIOHUMN

OLeHKa YmMcra Xn3HecnocobHbIX MUKPOOPraHM3mMOoB B
OaHHOM oObeme BoAbl, MOMyyYeHHas U3 u4ucrna
KONMOHWI, 0Dpasylwmnxcs B 3adaHHbIX YCIOBUSX B
onpeaeneHHon KynbTYpHOW cpeae unu Ha Hen

NMPUMEYAHUME  >KnsHecnocoOHble
BKIHOMAIOT BaKTEpUn, OPOXOKN U NINECEHD.

MWKPOOPraHn3mbl

43

pacTBOpAlOwWas CBUHeL,

onpeferneHve Bodbl, KOTopasi cnocobHa pacTBOPATb
CBUHeU u3 Tpy6 1 pUTHMHIros

44

TOYEeUYHbIA UCTOUHMUK 3arpa3HeHuma
3arpAa3HeHne, Bo3HuKarwliee n3 ogHoro onpeperiex-
HOro Mecta

MPUMEP  3arpAsHeHHbIn CTOK MpeanpusTus.

BS ISO 6107-5:2004

38

organoleptisch

Eigenschaft eines Wassers (wie z.B. Farbe, Ge-
schmack, Geruch und Aussehen), die durch Sinnes-
wahrnehmung feststellbar ist

39

Pathogen

Organismus, der in einer hierfir empfanglichen
Pflanze oder einem Tier, einschliellich dem
Menschen, eine Krankheit hervorrufen kann

40
Phytoplankton
pflanzlicher Teil von Plankton

a1

Plankton

im Wasser schwebende oder treibende Organismen,
hauptsachlich bestehend aus winzigen Pflanzen und
Tieren, jedoch auch mit gréReren Formen, die nur
geringe Eigenbewegung haben

42

Koloniezahl

Abschatzung der Anzahl lebensfahiger Mikro-
organismen in einem gegebenen Wasservolumen,
ermittelt aus der Anzahl von Kolonien, die unter
definierten Bedingungen in oder auf einem be-
stimmten Medium gebildet werden

ANMERKUNG Zu den lebensfahigen Mikroorganismen
gehoren, unter anderem, Bakterien, Hefen und Schim-
melpilze.

43

bleilosend

Eigenschaft eines Wassers, das Blei aus Rohrlei-
tungen und Dichtungen herauslésen zu kénnen

44

punktuelle Einleitung

Einzeleinleitung

leicht identifizierbare Verschmutzung an einem be-
stimmten Punkt

BEISPIEL Die Einleitung von verschmutztem Abwasser
eines Industriebetriebs.

15



BS ISO 6107-5:2004

45

pollution load

quantity of a specified pollutant entering a treatment
plant or discharged into a receiving water during a
given period

46

polynuclear aromatic hydrocarbon

PAH

organic compound composed of two or more
benzene rings where the adjacent rings share two
carbon atoms; non-aromatic rings may also be
present

NOTE Some PAHSs, including benz[alpyrene, inde-
nol[1,2,3-cd]-pyrene and benzo[b]fluoranthene, have been
shown to be carcinogenic to laboratory animals and may
be carcinogenic to man.

47

protozoa

phylum of unicellular eukaryotic animals varying
from simple uninucleate organisms to cell colonies or
highly organized structures and with a considerable
diversity of forms and nutrition

48

turnover

rapid breakdown of stratification in a body of fresh
water (such as a lake or reservoir) by natural forces,
often induced by winds

49
zooplankton
animals present in plankton

16

45

charge polluante

quantité d'un polluant donné entrant dans une station
de traitement ou rejeté dans une eau réceptrice pen-
dant une période donnée

46

hydrocarbures aromatiques polycycliques
HAP

composés organiques a deux noyaux benzéniques
(ou plus), les noyaux adjacents partageant deux
atomes de carbone; des noyaux non aromatiques
peuvent également étre présents

NOTE Certains HAP, tels que le [a]-benzopyrene, le
[1,2,3-cd]-indénopyréne et le [b]-benzofluoranthéne, sont
reconnus comme étant carcinogenes vis-a-vis des ani-
maux de laboratoire et peuvent étre carcinogénes vis-a-vis
de I'nomme.

47

protozoaire

embranchement d'animaux unicellulaires euca-
ryotes allant de simples organismes mononucléés a
des colonies de cellules ou des structures hautement
organisées et présentant une diversité considérable
en ce qui concerne leur forme et leur nutrition

48

renouvellement

modification rapide de la stratification d'une masse
d'eau douce (telle qu'un lac ou un réservoir) sous
I'action de forces naturelles, souvent induite par le
vent

49
zooplancton
partie animale du plancton



45

HarpyskKa 3arpasHalouwMMmMmm Bewjecreamm
KONMM4eCcTBO onpeneryieHHbIX 38I'p9|3HVITeJ'IeIZ, nona-
AJarvnwmnx B OYMUCTHOE COOpYyXeHune wunmn CGpaCbI-
BaeMbIX B BOOOMNPUEMHUK B TEHEHNE onpenerieHHoro
nepuoaa

46

nonusgepHbie apomMmaTudeckKkme
yrnesogopopabl

nAy

opraHuyeckne coeaguHeHusl, CocTosiLne U3 AByX UIn

HECKOIBbKUX KOHOEHCUPOBAaHHbIX BEH30MbHbIX KOmMeL;

MOryT Takke nNpPUCYTCTBOBaTb HeapoMaTuyeckue

anpa

MPUMEYAHWE bBbino ycTaHOBMEHO, 4TO HEKOTOpble
MAY, Bkntovasa 6eHso[a]nupeH, nHAaeHo[1,2,3-cdlnupeH u
6eH30[b]dbnyopaHTeH, KaHUeporeHHbl Ans nabopaTopHbIX
XXMBOTHBIX 1 MOTYT ObITb KaHLEPOreHHbIMU AN YenoBeka.

47

npocrenwime

TN OOHOKMETOYHbIX IYKAPUOTUYECKUX XUBOTHbIX,
BapbUPYIOLLNX OT MNPOCTbIX OAHOKMETOUHbIX OpraHn3-
MOB [0 KOJIOHWA KMETOK MMM BbICOKOOPraHM30BaH-
HbIX CTPYKTYp CO 3HauuTenbHbIM pasHoobpasvem
dopM 1 NnTaHnA

48

KpyroBopot

ObICTpOEe HapyLleHne cTpaTudumkaumm B NpecHoOBoOa-
HOM Booeme (TakoM Kak 03epo uUnv pesepsyap) nNoa
BO3OENCTBMEM €CTECTBEHHbIX MNPOLIECCOB, 4acTo
Bbl3BaHHOE BETpPaMu

49

300NNMaHKTOH

COOOLLECTBO XXMBOTHbIX OopraHn3moB, MNpUCyTCTBYlO-
LWKX B NIMIaHKTOHEe

BS ISO 6107-5:2004

45
Schmutzfracht
Menge eines bestimmten Schmutzstoffs, die

wahrend eines bestimmten Zeitraums in eine Be-
handlungsanlage fliel3t oder in einen Vorfluter ein-
geleitet wird

46

polycyclische aromatische
Kohlenwasserstoffe

PAK

organische Verbindungen mit zwei oder mehreren

kondensierten  Benzolkernen; nicht-aromatische

Ringe kdnnen ebenfalls enthalten sein

ANMERKUNG Einige PAK, z.B. Benzo-a-pyren, Indeno-
1,2,3-cd-pyren und Benzo-b-fluoranthen zeigten bei
Tierversuchen im Laboratorium krebserregende Wirkung,
sie kdnnen auch beim Menschen carcinogen wirken.

a7

Protozoen

Stamm einzelliger Eukaryoten, variierend von ein-
zelnen einkernigen Organismen bis zu Zellkolonien
hochorganisierter Struktur und mit groRen Variatio-
nen in Form und Erndhrungsmaoglichkeiten

48

Umwalzung

schneller Zusammenbruch der Schichtung in einem
SuRwasserkorper (wie einem See oder Reservoir)
aufgrund naturlicher Ursachen (haufig infolge von
Wind)

49
Zooplankton
die im Plankton enthaltenen tierischen Lebewesen

17



BS ISO 6107-5:2004

(1]

(2]

(3]

[4]

[5]

[6]

[7]

(8]

18

Bibliography

ISO 6107-1, Water quality —
Vocabulary — Part 1

ISO 6107-2, Water quality —
Vocabulary — Part 2

ISO 6107-3, Water quality —
Vocabulary — Part 3

ISO 6107-4, Water quality —
Vocabulary — Part 4

ISO 6107-6, Water quality —
Vocabulary — Part 6

ISO 6107-7, Water quality —
Vocabulary — Part 7

ISO 6107-8, Water quality —
Vocabulary — Part 8

ISO 6107-9, Water quality —
Vocabulary — Part 9: Alpha-
betical list and subject index

(1]

(2]

(3]

(4]

(5]

(6]

(7]

(8]

Bibliographie

ISO 6107-1, Qualité de I'eau—
Vocabulaire — Partie 1

ISO 6107-2, Qualité de l'eau—
Vocabulaire — Partie 2

ISO 6107-3, Qualité de l'eau—
Vocabulaire — Partie 3

ISO 6107-4, Qualité de I'eau—
Vocabulaire — Partie 4

ISO 6107-6, Qualité de l'eau—
Vocabulaire — Partie 6

ISO 6107-7, Qualité de l'eau—
Vocabulaire — Partie 7

ISO 6107-8, Qualité de I'eau—
Vocabulaire — Partie 8

ISO 6107-9, Qualité de l'eau —
Vocabulaire — Partie 9: Liste
alphabétique et index par
sujets

(1]

(2]

(3]

(4]

(3]

6]

(7]

(8]

Bubnuorpadus

NCO 6107-1, Kayecmso &o-
Obl — Crniosapb — Yacmeb 1

NCO 6107-2, KayectBO BO-
abl — CnoBapb — YacTb 2

NCO 6107-3, Kayecmeo 80-
Obl — Cnosapb — Yacmb 3

NCO 6107-4, Kayecmso &o-
Obl — Criogapb — Yacmeb 4

NCO 6107-6, Kayecmeo eo-
Obl — Crniosapb — Yacmeb 6

NCO 6107-7, Kayecmeo 80-
Obl — Cnosapb — Yacmb 7

MCO 6107-8, Kayecmso &o-
Obl — Crniogapb — Yacmeb 8

NCO 6107-9, Kayecmeo eo-
Obl — Criogapb — Yacmb 9:
AngasumHbili  nepedyeHb U
yKasameJib 1o npedmemam



acclimation 1
acclimatization 2

ADF 3

alternating double filtration 3
anoxic 4

aphotic zone 5

B

bank filtration 6
bankside storage 7

carcinogen 8

carcinogenic substance 8
cesspit 9

cesspool 9

colony count 42

combined sewerage system 10
conservative substance 11
cupro-solvent 12

cyprinid 13

D

destratification 14
dezincification 15

digested sludge 16
dissolved organic carbon 17
DOC 17

E

enteric virus 18
eukaryotic 19

filter press 21

filterability (sludge processing) 20

filtrability (sludge processing) 20
fluidized bed 22
fulvic acid 23

Alphabetical index

H

heat treatment (sludge) 24
heterotrophic bacteria 25
humic acid 26

humic substance 27

infiltration (ground) 29
infiltration (sewer) 28
inhibitor 30

iron bacteria 31

L

land treatment 32

M

membrane filtration 33
micropollutant 34
microstrainer 35

most probable number 36
MPN 36

mutagen 37

0]

organoleptic 38

PAH 46

pathogen 39
persistent substance 11
phytoplankton 40
plankton 41

plate count 42
plumbo-solvent 43
point source pollution 44
pollution load 45
polynuclear aromatic
hydrocarbon 46
protozoa 47

R

recalcitrant substance 11
refractory substance 11

BS ISO 6107-5:2004

T

thermal conditioning (sludge)
turnover 48

z

zooplankton 49

24

19



BS ISO 6107-5:2004

Index alphabétique

A H S
acclimatation 2 HAP 46 stockage sur berge 7
acclimatement 1 hydrocarbures aromatiques substance carcinogéne 8
accoutumance 1 polycycliques 46 substance humique 27
acide fulvique 23 substance persistante 11
acide humique 26 substance récalcitrante 11
anoxique 4 | substance réfractaire 11

substance rémanente 11
infiltration (égout) 28
B infiltration (sol) 29
inhibiteur 30 T
bactéries du fer 31
bactéries hétérotrophes 25

boue digérée 16

traitement par épandage 32

\%
lit fluidisé 22
C virus entérique 18

carbone organique dissous 17
carcinogéne 8

charge polluante 45

cob 17

comptage de colonies 42
conditionnement thermique
(boues) 24

cuisson (boues) 24
cyprinidé 13 N

M 4

micropolluant 34 zone aphotique 5
microtamis 35 zooplancton 49
mutagéne 37

nombre le plus probable 36
NPP 36

D numération sur plaque 42

déstratification 14
dézincification 15

dissolvant le cuivre 12 O
dissolvant le plomb 43
double filtration a courant organoleptique 38
inverse 3
P
E

pathogéne 39
eucaryote 19 phytoplancton 40
plancton 41
pollution ponctuelle 44
F protozoaire 47

filtrabilité (traitement des boues) 20

filtration sur berge 6 R

filtration sur membrane 33

filtre presse 21 renouvellement 48

fosse de décantation 9 réseau d'assainissement mixte 10

20



A

akknumatusauma 2
akknumauua 1
AHOKCU4YHbIN 4
acpoTnyeckasi 3oHa 5

5}

6eperoBas punbTpauma 6
beperoBoe HakonneHuve 7

B

Bbirpe6Hasa sma 9

r

retepoTpodHble 6akTepun 25
rymumHoBasi kucnora 26
rymmHoBoe BellectBo 27

A

pectpatudmkauma 14

X

xenesobakrepun 31

3

300MNN1aHKTOH 49

UHrMoutop 30

MHUNbTpaLMA (KaHanM3aunoHHasa
cuctemay 28

nHpunbTpaumsa (noysay 29

KaHueporeH 8
KULWeYHbIN BUpyc 18
KpyroBopot 48

AndaBUTHbIN yKa3aTenb

M

MembpaHHasa dunbTpauma 33
MUKpo3arpAsHuTens 34
myTareH 37

H

Harpyska 3arpssHsiloWumMm
BewecTtBamun 45
Haunbonee BeposiTHOe uncno 36

0]

obecuuHKkoBaHue 15
obuwecnnaBHas KaHanuM3auvMoHHasi
cucrtema 10
opraHonenTuyeckunm 38
opolleHue CToOYHbIMK BogamMu 32

M

natoreH 39

MAY 46

nepcucTeHTHoe BewecTso 11
nNnaHkToH 41
nonusgepHbie apoMaTuveckue
yrneBogopoabl 46
npocrtenwme 47
nceBAOOXWXKEHHbIN cnon 22

P

pPacTBOPEHHbIN OpraHn4YecKum
yrnepog 17

pacTBopsiowas megb 12

pacTBopsiowas cBuHey 43

C

ceTyaTbi MUKpocunbTp 35
co3peBwun un 16
CTOYHbIN Konogey 9

T

TennoBasi obpaboTka (un) 24
TepMuyeckoe KOHAULMOHMpPOBaHUE
uny 24
TOYEYHbIA UCTOYHUK
3arpsisHeHusa 44

BS ISO 6107-5:2004

(0]
¢dunbTp-npecc 21
cdunbTpyeMocTb (0bpaboTka
una) 20

cdmTonnaHktoH 40
¢dynbcpokmucnora 23

umnpuHmug 13

y

Yyepeayowascs ABONHas
dunbTpauma 3
4yucrno KonoHum 42

3

aHTepoBupyc 18
aykapuotuyeckun 19

21



BS ISO 6107-5:2004

A

Absetzgrube 9
Akklimation 1
Akklimatisation 2
alternierende Doppelfiltration
anoxisch 4

B

Behandlung durch Erhitzen
(Schlammbehandlung) 24
bleilosend 43

Carcinogen 8
carcinogene Substanz 8
Cyprinid 13

D

Destratifizierung 14

E

Einzeleinleitung 44
Eisen-Bakterien 31
enterisches Virus 18
Entzinkung 15
Eukaryoten 19

Filterpresse 21
Filtrierbarkeit
(Schlammbehandlung) 20
Fulvinsaure 23

G

geloster organischer
Kohlenstoff 17

H

heterotrophe Bakterien 25
Huminsaure 26
Huminstoff 27

22

Infiltration (in Abwasser) 28
Infiltration (in den Boden) 29
Inhibitor 30

K

Koloniezahl 42
kupferlésend 12

L

Landbehandlung 32
lichtlose Zone 5

M

Membranfiltration 33
Mikrosieb 35
Mikroverschmutzungsstoff
Mischkanalisation 10
MPN 36

Mutagen 37

0]

organoleptisch 38

P

PAK 46

Pathogen 39

persistente Substanzen 11
Phytoplankton 40
Plankton 41
polycyclische aromatische
Kohlenwasserstoffe 46
Protozoen 47

punktuelle Einleitung 44

S

Schmutzfracht 45
stabilisierter Schlamm 16

T

thermische Konditionierung
(Schlammbehandlung) 24

34

Alphabetisches Verzeichnis

Uferfiltration 6

ufernahe Speicherung 7

Umwaiélzung 48

W

wahrscheinlichste Zahl
Wirbelbett 22
Wirbelschicht 22

z

Zooplankton 49

36



£10Z uonnysu| spJepuels ysiug ayl (9) ‘S1L0z/L0/E0 JO SE J931109 UOISIBA ‘ ISNMH ‘Ateiqi] 89y neys 997 :Adod pasusol

blank



BS ISO
6107-5:2004
BS
6068-1.5:2004

BSI

389 Chiswick High Road
London

W4 4AL

BSI — British Standards Institution

BSI is the independent national body responsible for preparing
British Standards. It presents the UK view on standards in Europe and at the
international level. It is incorporated by Royal Charter.

Revisions

British Standards are updated by amendment or revision. Users of
British Standards should make sure that they possess the latest amendments or
editions.

It is the constant aim of BSI to improve the quality of our products and services.
We would be grateful if anyone finding an inaccuracy or ambiguity while using
this British Standard would inform the Secretary of the technical committee
responsible, the identity of which can be found on the inside front cover.

Tel: +44 (0)20 8996 9000. Fax: +44 (0)20 8996 7400.

BSI offers members an individual updating service called PLUS which ensures
that subscribers automatically receive the latest editions of standards.

Buying standards

Orders for all BSI, international and foreign standards publications should be
addressed to Customer Services. Tel: +44 (0)20 8996 9001.

Fax: +44 (0)20 8996 7001. Email: orders@bsi-global.com. Standards are also
available from the BSI website at http://www.bsi-global.com.

In response to orders for international standards, it is BSI policy to supply the
BSI implementation of those that have been published as British Standards,
unless otherwise requested.

Information on standards

BSI provides a wide range of information on national, European and
international standards through its Library and its Technical Help to Exporters
Service. Various BSI electronic information services are also available which give
details on all its products and services. Contact the Information Centre.

Tel: +44 (0)20 8996 7111. Fax: +44 (0)20 8996 7048. Email: info@bsi-global.com.

Subscribing members of BSI are kept up to date with standards developments
and receive substantial discounts on the purchase price of standards. For details
of these and other benefits contact Membership Administration.

Tel: +44 (0)20 8996 7002. Fax: +44 (0)20 8996 7001.

Email: membership@bsi-global.com.

Information regarding online access to British Standards via British Standards
Online can be found at http://www.bsi-global.com/bsonline.

Further information about BSI is available on the BSI website at
http://www.bsi-global.com.

Copyright

Copyright subsists in all BSI publications. BSI also holds the copyright, in the
UK, of the publications of the international standardization bodies. Except as
permitted under the Copyright, Designs and Patents Act 1988 no extract may be
reproduced, stored in a retrieval system or transmitted in any form or by any
means — electronic, photocopying, recording or otherwise — without prior written
permission from BSI.

This does not preclude the free use, in the course of implementing the standard,
of necessary details such as symbols, and size, type or grade designations. If these
details are to be used for any other purpose than implementation then the prior
written permission of BSI must be obtained.

Details and advice can be obtained from the Copyright & Licensing Manager.
Tel: +44 (0)20 8996 7070. Fax: +44 (0)20 8996 7553.
Email: copyright@bsi-global.com.






